viiiij. Item, que la dita consignacio de la dita ajuda dur ten fins quels dits mercaders sien entegramen satisfets de tot çò que pagat auran en lo dit lou.—Idem, ut ad proximam.

viiij. Item, que los moros catius mascles e fembres qui foren de la cocha den Anthoni Arquer, los quals son en Barcelona o en la senyoria del Senyor Rey, sien restituits per lo ver preu que costaren a aquells qui los posseixen.—Plau al Senyor Rey, e quels detenidors dels dits catius aien a jurar lo ver preu.

x. Item, que sia scrit per lo Senyor Rey a Boannen que con los mercaders perdens li tornen les coses que el demana, que lo dit Boannen liberalment e benigne quit e absolu de prezo los cres-tians catius e restituiscsha als dits mercaders les lurs robes e mercaderies en lo leny del dit Brg. Gasso preses.—Plau al Senyor Rey.

xj. Item, quel Senyor Rey fassa e don sobre totes aquestes coses mer execudor lo noble en Gilabert de Centeylles Governador del dit regne, o son lochinent, lo qual tota appellatio remogudane allegacions alsunes auhides exeguischa les dites provasions ayian con a ell tocaran per la ditta comissio.—Plau al Senyor Rey.

Et facias per dictum dominum Regem respon-sionibus, concessionibus sive provissionibus pre-notatis, ut in fine cuiuslibet dictorum capitulorum supra seriosius continetur, prefatus dominus Rex cum hoc presenti publico instrumento firmiter valiuro, omnia et singula preinserta capita jux-ta responsiones, concessiones sive provissiones

predictas in fine cuiuslibet dictorum capitulorum descriptas, in posse mei sui scriptoris et notarii infrascripti, ac in presentia testium subscriptorum, confirmavit concessit et approbavit, et eis per pre-sentis seriem auctoritatem suam regiam interposuit pariter et decretum. Et nichilominus per idem publicum insirumentum, vicem gerens epistole quo ad hec, mandavit de certa scientia et expresse Gubernatori ceterisque officialibus, nec non Ju-ratis et probis hominibus, aliisque universis et sin-gulis subditis suis civitatis et regni Majoricarum predicti, presentibus et futuris, quatinus omnia et singula dicta capitula, juxta tamen responsiones concessions sive provissiones factas eisdem, prout in fine cuiuslibet dictorum capitulorum supra clarius et lacius sunt notate, teneant effectualiter et observent, tenerique et observari faciant inconcusse, et non contrafaciant seu veniant aliqua ratione. Et ut predicta omnia et singula supra per dictum dominum regem provissa validiorem et efficaciam roboris obtineant firmitatem, utque dictis mercatoribus qui dictam pecuniam necessariam redemptioni predicte bistraxerint anticipaverint sive exsolverint de et super ipsa anticipatione vel exsolutione ac recuperatione dicte pecunie ex dicto laudo habende tutius teneantur, et ut liben-tius eam anticipent vel exsolvent, memoratus do-minus Rex promisit et juravit ad sancta quatuor Dei evangelia corporaliter per eum tacta in posse mei dicti scriptoris et notarii omnia et singula premissa capitula; juxta responsiones concessions vel provissiones prescriptas, sicut in cuiuslibet dictorum capitulorum fine clara serie denotantur, tenere et observare ac teneri, et observari facere, eaque vel eas aut earum aliquam non revocare vel revocari facere aliqua ratione. In quorum omnium testimonium, de mandato dicti domini Regis et ad requisitionem Petri Omerti mercato-ris Majoricarum, requirentis nomine dictorum Ju-ratorum, fuit de predictis factum presens publicum instrumentum per me dictum escriptorem et no-tarium. Quod fuit actum Valentie in Regali dicti domini Regis, quo ad firmam videlicet dictorum capitulorum, quartadecima die madii anno a nativitate Domini M CCC L° tertio. Presentibus testi-bus Vitali de Blanes abate sancti Felicis consilia-rio et Francisco de Perellons uxorio dicti domini Regis. Quo autem ad juramentum predictum su-per predictis per dictum dominum Regem factum, in eodem Regali vicesima secunda die madii anno predicto, presentibus venerabili in Xpo. pa-tre Hugone Episcopo cancellario et dicto Francis-co de Perellons uxorio dicti domini Regis. H. can.

Sig^mnum mei Bn. de Bonastre dicti domini Regis scriptoris, ejusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui de mandato dicti domini Regis et ad requisitionem dicti Petri Omberti, predictis interfui et hoc scribi feci.

(Arx. hist. de Mall. Lib. Lit reg. 1351-54, fol 78).

II

Die predicta xxvij mensis novembri
anno a nativitate Domini M° CCC° lx° octavo.

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valen-
tie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, erga vos fi-
deles nostros Berengarium Sunyerii, Berengarium
Descamps, Bartholomeum de Vich, Bernardum
de Magadins, Petrum Ses Eres, Guillermo Saro-
cha, et Guillermum Roberti, mercatores Majorica-
rum, Saydo Bendanhé, Moxi Benanin, Magaloff
Benalbo, judeos ipsius civitatis, qui pro redimen-
dis non nullis xpianis. quos Rex Bugie cum
corum bonis detinet captos, ac ipsis infra sex
menses proxime futuros ad civitatem ducendis
predictam, in posse tenentis locum gerentis vices
governatoris in regno Majoricarum vos efficaci-
ter obligastis, gratiocius nos habere volentes, te-
nore presentis concedimus vobis mercatoribus
antedictis quod in quibuscumque rebus et merci-
bus que a regnis et terris ipsius Regis extrahe-
nentur tam per vos quam alios quoscumque mer-
catores, imponere possitis de et cum consilio dicti
gerentis vices governatoris vel tenentis locum
ejusdem et juratorum prelibate civitatis, laudum
sive lou aut passa temps vulgariter nuncupatum,
prout in similibus est actenus fieri consuetum,
duraturum, et per quos ad hoc eligeritis colligen-
dum, tantum et tamdiu donec de rescato captorum
xpianorum. predictorum, et sumptibus per vos
factis et fiendis hujus ratione, fuerit vobis plenarie
satisfactum. Mandantes per eandem gerenti vices
governatoris pretacto, vicario et bajulo civitatis
ejusdem, aliisque nostris officialibus et subditis
universis, aut ipsorum officialium loca tenentibus,
presentibus et futuris, quatenus hac nostram con-
cessionem ratam et firmam habeant, teneant et
observent, et non contraveniant, seu aliquem con-
travenerit permittant aliqua ratione. In cuius rei
testimonium presentem vobis fieri jussimus com-
muniri. Data Barchinone xxvij die novembri anno
a nativitate Domini M° CCC° lx° octavo. P. Can.
Rex P.

Qua littera regia supra presentata et lecta coram

dicto honorabili locum tenente, mox ipse dominus
locum tenens obtulit cum debita et humili rever-
entia mandatum regium in dicta littera contentum
exequi et complere, et jussit dictam litteram regis-
trari.

Die veneris septima decima mensis augusti an-
no a nativitate Domini M° CCC° Ix° nono, hora
post vesperas, infrascripta scriptura fuit presentata
nobili Olfo de Proxida, militi, vices gerenti gene-
ralis gubernatoris in regno Majoricarum, per Ber-
nardum de Magadins et quosdam alios mercatores
infra nominatos, et eam in vulgari dicto nobili
expositam, ipse nobilis laudavit et approbavit et
jussit post predictam litteram supra insertam con-
tinuari et registrari. Cujus scripture tenor talis est:

Die et anno predictis, coram nobili et circuns-
pecto viro domino Olfo de Proxida, milite, sere-
nissimi domini Regis Aragonum consiliario et
gerenti vices generalis gubernatoris in regno Ma-
joricarum, personaliter existenti intus castrum
regium civitatis Majoricarum, venerunt et compa-
ruerunt Berengarius Descamps, Bernardus de
Magadins, Guillermus Sa Rocha et Guillermus Ro-
berti mercatores cives Majoricarum, et presenta-
runt eidem quandam patentem papiriam litteram,
tenoris et continentie subsequentis:

Nos Petrus Dei gratia, Rex Aragonum (1).....
Data Barchinone xxvij die novembri anno a nativi-
tate Domini M° CCC° lx° octavo. P. can. Rex P.
Qua littera presentata ipsi mercatores supplica-
runt eidem domino vice gerenti quatenus juxta
formam et seriem dicte littere dignaretur eisdem
concedere et consilium prestare ut pro satisfactio-
ne eis fienda in illis mille sex centis quadraginta
quatuor libris, duobus solidis, ij. denariis, prout
inferius continetur, quas opportuit eos et alios in
preinserta littera nominatos solvere et bistrahere
pro redimendis dictis xpianis. et emendis dictis
sarracenis, et pro missionibus et expensis quas
amodo contigerit facere pro dicto laudo colligen-
do, possint de ejus et dictorum venerabilium ju-
ratorum consilio, imponere dictum laudum alias
vulgariter numcupatum passatempis, ipsumque co-
lligere et levare continue et tamdiu donec eis
esset plenarie satisfactum in dictis missionibus et
expensis factis et fiendis premissorum occasione.
Qui quidem dominus vices gerens, recepta dicta
littera cum humili reverentia et intellecta, et
vissis et recognitis dictis missionibus et expensis
jam factis et amodo fiendis ratione premissa, et
super inde colloquio habito cum venerabilibus
juratis, de ipsorum consilio, dedit licenciam et

(1) Repetició de la lletra real abans transcrita.

potestatem dictis mercatoribus imponendi dictum laudum super rebus et mercibus sequentibus et per modum et formam sequentem:

Primo quod omnes mercatores mercantes et negotiantes in terris et regnis dicti Regis Bugie, teneantur dare et solvere pro quolibet quintale coreorum et vitulorum duos tumens.

Item, pro quolibet quintale cere quatuor tumens.

Item, pro qualibet duodena botonarum virmiliarum et albarum et cordovani unum tumen.

Item, pro quolibet quintale lane sordide unum tumen.

Item pro quolibet quintale lane lote duos tumens.

Item, pro quolibet quintale grane duas duplas.

Item, pro quolibet quintale datilorum unum tumen.

Item, pro quolibet quintale ortxine et palinere unum tumen.

Item, pro quolibet quintale lini duos tumens.

Item, pro quolibet quintale boldronorum agninarum et matxini unum tumen.

Item, pro quolibet quintale mocone duos tumens.

Item, pro qualibet quintale farine et semole unum tumen.

Item, pro quolibet quintale mantegue unum tumen.

Item, pro quolibet bugiot unum tumen.

Item, pro aliis rebus et mercibus prorata predictorum secundum magis et minus.

Tenor vero dicti compoti talis est

Costaren los moros quen Guilllem Sa Rocha axi com a procurador dels mercaders de Bugia e de Alcoll e de Bona, e compra los per ell Narnau Sa Rocha frare seu en Caller, e costaren de alfonsins . . . M. C. liures.

Item, que paga per ajuda a rao de xij diuers per liura, e impo-sicio a rao de iiii diners per liura, e C sous de corredures, muta per tot abatudes xxvi. liures viij. sous quen hague de gracia Lij lrs. xij ss.

Item, quen despeseren los dits moros despuis que foren comprats fins al jorn ques reculiren ab una nau de latins, ab la vianda que materen. . . . xxxij lrs. x ss.

Suma M C xxxijj Llrs. ij ss. de alfonsins.

Item, havem pagat de nolit per los dits moros de Caller en Mallorques xxvij lrs.

Item, havem despeses en Mallorques e en Barcelona en moltes e diverses messions, de malorquins Lxxvij lrs. iiij ss. ij.

Item, trametem a Bngia los dits moros ab la barche den Antoni Puig, qui costa armada lxxxvij lrs.; haguen de robes xxxvij lrs. resten L. lrs.

Item, san feies en Bugia diverses messions en donar al almiray de Bugia CCL. dobles, e donar als alcayts e altres officials tant qui muta per tot CCCC xxj dobla iiii. tumens, que a rao de xxijj sols valen. Dv lrs. xvj ss.

Perque muta per tot MD CCC xxxijj lrs. ij. ss. ij. de que abatem CC. lrs. que aguem dels mercaders qui fan feyenes en Alcoll e a Bona, perque resta M.DC.xxxxijj lss. ij ss. ij.

Et concessa dicta licentia per dictum dominum vices gerentem dictis mercateribus, et de ejus consilio et dictorum venerabilium, juratorum imponendi dictum laudum per modum predictum, dictus dominus Gubernator recepit a Petro Cardona mercatore Majoricarum ad dictum laudum electum per dictos mercatores sacramentum ad sancta quatuor euangelia corporaliter prestitum, quod ipse bene et legaliter se haberet in colligendo et levando et recipiendo dictum laudum, et quod amplius de dicto laudo et occasione ejusden non recipiet seu colliget nisi usque ad quantitatem complete solutionis et satisfactionis fiende dictis mercatoribus in predictas M DC xxxijj lrs. ij. sol. ij den. dicte monete jam expensas premissorum de causa et aliis missionibus et expensis fiendis necessarie pro colligendo et levando dicto laudo. Que omnia dictus dominus vices gerens, dictis mercatoribus instantibus et requirentibus mandavit in libro presentis Curie gubernationis Majoricarum registrari ad memoriam rei geste.